<sup>1</sup> Inst. II, 7. § 2. . . . . et cum retro principum dispositiones insinuari eas actis intervenientibus volebant, si maiores ducentorum fuerant solidorum . . . . .

<sup>2</sup> C. J. VIII, 53. 34. pr.: Sancimus omnem donationem sive communem sive ante nuptias factam usque ad trecentos solidos cumulatam non indigere monumentis, sed communem fortunam habere, ut non usque ad ducentorum solidorum summam teneat, sed in huius modi observatione similes sint tam communes quam ante nuptias donationes.

<sup>3</sup> C. J. VIII, 53. 34. § 1.: Sin autem non in auro res donationis fuerint datae, sed per res mobiles vel immobiles vel se moventes, quantitatem earum aestimari et, si quidem usque ad legitimam solidorum summam erigatur, validam eam et sine monumentis conservari: sin autem amplioris summae inveniatur et minime actis comprobata est, superfluum tantum vacuari.

<sup>4</sup> J. VIII, 53. 34. § 4.: Si quis autem talem receperit donationem, in qua stipulatus fuerit annuam cuidam praestare quantitatem tantae summae, quae non excedit legitimam donationis

Ungewissheit wie Unsicherheit beseitigen will. Bedingt die Lebensdauer des Schenkgebers oder Empfängers die Schenkung, so bedarf es der Insinuation nicht, indem es gewissermassen viele einzelne Schenkungen sind. Doch wird die Eintragung für erforderlich erachtet, falls die Einbegreifung der Erben oder die Nichtanführung einer bestimmten Zeit, wie etwa die Lebenszeit eines oder beider Kontrahenten, die Schenkung zu einer fortdauernden macht. Sie ist in diesem Falle als eine einzige, grosse und glänzende Schenkung anzusehen, die infolge der Ueberschreitung des gesetzlichen Masses ohne Verlautbarung ungültig ist.

Zwei Jahre später 531<sup>1</sup> erhöht Justinian wiederum die von der Insinuation freie Summe bei Schenkungen. Ohne jedweden Unterschied sind sie jetzt bis zu 500 solidi von der Eintragungspflicht befreit. Als Begründung für diese Neuerung fügt der Kaiser an: *hoc etenim tantummodo ad augendas huius modi donationes addendum esse ex praesenti lege decernimus.*

Mit Justinian bricht unsere Kenntnis von der weiteren Entwicklung dieser Einrichtung im römischen Reiche ab. Ihre Anwendung scheint allmählich abgekommen zu sein, und ihr völliges Verschwinden zeigt dann eine Novelle

modum, variabatur . . . . . Quod veteres quidem sat abundeque variaverunt, nos autem certa divisione concludimus, ut, si huiusmodi quidem fuerit donatio, ut intra vitam personarum stetur vel dantis vel accipientis, multae intelligantur donationes et liberae monumentorum observatione incertus etenim fortunae exitus hoc nobis suggessit, ut possibile sit unius anni tantummodo vel brevioris vel etiam amplioris temporis metas supervivere vel donatorem vel cum qui donationem accepit, et ex hoc inveniri totam summam donationis non excedere legitimam quantitatem. Sin autem heredum ex utraque parte fuerit mentio, vel adiciatur tempus vitae vel donatoris vel qui donationem accipiet, tunc, quasi perpetuata donatione et continuatione eius magnam et opulentioram, eam efficiente, et una intelligentur et quasi densioribus donationibus cumulata excedere legitimum modum et omni modo acta repossere et aliter minime convalere.